大 华 会 计 师 事 务 所 (特 殊 普 通 合 伙 )

DaHuaCertified PublicAccountants（Special General Partnership）

广东榕泰实业股份有限公司

出具非标准的审计意见涉及事项的专项

说明

大华核字[2023]000414 号

广东榕泰实业股份有限公司

出具非标准审计意见涉及事项的专项说明

目 录 页 次

一、 出具非标准审计意见涉及事项的专项说明 1-11

大华会计师事务所（特殊普通合伙）
北京市海淀区西四环中路 16 号院 7 号楼 12 层 [100039]

电话：86 (10) 5835 0011 传真：86 (10) 5835 0006
www.dahua-cpa.com

第 1页

出 具 非 标 准 审 计 意 见 涉 及 事 项 的 专 项 说

明

大华核字[2023]000414 号

广东榕泰实业股份有限公司全体股东：

我所接受委托，业已完成广东榕泰实业股份有限公司（以下简称

广东榕泰公司）2022 年度财务报表的审计工作，并于 2023 年 4 月 24

日出具了大华审字[2023]001765 号为带强调事项段及与持续经营相

关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告。

根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编

报规则 14 号—非标准审计意见及其涉及事项的处理》、《监管规则

适用指引——审计类第 1号》和《上海证券交易所股票上市规则》的

规定，现将非标准审计意见涉及事项情况说明如下：

我们在上述财务报表审计中，依据《中国注册会计师审计准则第

1221 号——计划和执行审计工作的重要性》，以广东榕泰公司 2022

年度及以前三个年度合并税前利润平均绝对值的 5%计算了上述审计

的合并财务报表整体重要性水平，金额为 4092 万元。由于本年度末

广东榕泰公司净资产为负，上一年度审计使用的合并财务报表整体重

要性水平以 2021 年度及以前三个年度平均合并净资产的 1%计算。

一、非标准审计意见内容

http://www.dahua-cpa.com

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 2页

大华审字[2023]001765 号审计报告关于带强调事项段及与持续

经营相关的重大不确定性段落的无保留意见表述如下：

（一）与持续经营相关的重大不确定性

我们提醒财务报表使用者关注，如“财务报表附注二、财务报表

的编制基础之（二）持续经营”所述，广东榕泰公司 2022 年度净利

润为-74,531.03 万元，2022 年 12 月 31 日的短期借款、长期借款、

一年内到期的非流动负债及应付利息本息余额共计 155,110.46 万

元，负债逾期引发的诉讼事项导致广东榕泰公司主要银行账户及土地

使用权等核心资产冻结，面临重大偿债压力和流动性风险。这些事项

或情况，连同“财务报表附注十一、承诺及或有事项（二）之 1.未

决诉讼或仲裁形成的或有事项及其财务影响”所述事项，表明可能导

致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在不确定性。广东榕

泰公司在“财务报表附注二、（二）持续经营”进行了充分披露并采

取了改善措施，但改善措施能否有效实施仍存在重大不确定性，请财

务报表使用者关注附注二、（二）持续经营的相关披露。该事项不影

响已发表的审计意见。

（二）强调事项

1、化工材料业务关停的后续影响存在不确定性

如“财务报表附注二、（二）持续经营之 4、化工业务处置”所

述，广东榕泰公司于 2022 年 10 月 28 日召开的董事会审议通过了《关

于关停公司化工材料业务的议案》。广东榕泰公司通过挂牌转让、打

包出售、权利义务协商转移等多种方式对化工材料业务所涉事项进行

处置，但由于该业务经营历史长、过往内部控制存在重大缺陷、叠加

主要资产冻结等事项的影响，导致相关处置方案尚在逐步推进中。据

此，我们提醒报告使用者关注，化工材料业务处置方案执行效果的后

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 3页

续影响具有重大不确定性。

2、非经营负债

如“财务报表附注五、注释 18.短期借款、注释 24.其他应付款、

注释 27.长期借款”所述，截至 2022 年 12 月 31 日，广东榕泰公司

逾期金融负债本金 112,429.71 万元、应付利息 15,097.89 万元，基

本以土地使用权、房屋建筑物等作为借款抵押物，各债权人对土地使

用权等抵押物进行轮候冻结导致广东榕泰公司面临重大偿债压力进

而导致债务逾期。债权持有人的债权持有目的、和解意愿等对广东榕

泰公司后续债务化解进度、方式的影响具有不确定性。

此外，我们提醒财务报告使用者仍需关注，如“财务报表附注十

一、（二）资产负债表日存在的或有事项”所述，2022 年度广东榕

泰公司因证券虚假陈述导致投资者损失的涉诉纠纷金额为 2,223.42

万元，类似事项对广东榕泰公司后续运营可能产生的影响具有不确定

性。

二、出具非标准审计意见的理由和依据

（一）与持续经营相关的重大不确定性的理由和依据

根据《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》（2016

年 12 月 23 日修订）第二十一条规定：“如果运用持续经营假设是适

当的，但存在重大不确定性，且财务报表对重大不确定性已作出充分

披露，注册会计师应当发表无保留意见，并在审计报告中增加以“与

持续经营相关的重大不确定性”为标题的单独部分，以：

1、提醒财务报表使用者关注财务报表附注中对本准则第十八条所

述事项的披露；

2、说明这些事项或情况表明存在可能导致对被审计单位持续经营

能力产生重大疑虑的重大不确定性，并说明该事项并不影响发表的审

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 4页

计意见。”

广东榕泰公司 2022 年度持续经营假设是适当的，且在财务报表附

注“二、财务报表的编制基础之（二）持续经营”中针对持续经营能

力产生重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性提出了相应改善措

施并在财务报表附注中进行了充分披露，我们认为改善措施能否有效

实施仍存在重大不确定性，因此我们对广东榕泰公司 2022 年度财务

报表出具了带与持续经营相关的重大不确定性段落的审计报告，该事

项不影响已发表的审计意见。

（二）强调事项的理由和依据

根据《中国注册会计师审计准则第 1503 号——在审计报告中增

加强调事项段和其他事项段》（2022 年 1 月 5 日修订）第九条、第

十条规定：“如果认为有必要提醒财务报表使用者关注已在财务报表

中列报，且根据职业判断认为对财务报表使用者理解财务报表至关重

要的事项，在同时满足下列条件时，注册会计师应当在审计报告中增

加强调事项段：

1、按照《中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中

发表非无保留意见》的规定，该事项不会导致注册会计师发表非无保

留意见；

2、当《中国注册会计师审计准则第 1504 号——在审计报告中沟

通关键审计事项》适用时，该事项未被确定为在审计报告中沟通的关

键审计事项。

如果在审计报告中包含强调事项段，注册会计师应当采取下列措

施：

1、将强调事项段作为单独的一部分置于审计报告中，并使用包

含“强调事项”这一术语的适当标题；

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 5页

2、明确提及被强调事项以及相关披露的位置，以便能够在财务

报表中找到对该事项的详细描述。强调事项段应当仅提及已在财务报

表中列报的信息；

3、指出审计意见没有因该强调事项而改变。”

广东榕泰公司的强调事项段涉及事项不会导致发表非无保留意

见，且未被确定在审计报告中沟通的关键审计事项。但是考虑到上述

事项的重要性，我们在审计报告中增加强调事项段，提醒财务报表使

用者关注，该事项并不影响已发表的审计意见。

三、非标准审计意见涉及事项对报告期内公司财务状况、经营成

果和现金流量的影响程度

上述带有与持续经营相关的重大不确定性和强调事项段涉及事

项不会对广东榕泰公司2022年 12月 31日的财务状况和2022年度的

经营成果及现金流量造成具体金额的影响。

四、非标准审计意见涉及事项是否明显违反会计准则及相关信

息披露规范性规定

截至本专项说明出具日，非标准审计意见涉及事项不存在明显违

反会计准则、制度及相关信息披露规范规定的情况。

五、上期导致非标准审计意见涉及事项在本期的情况

我们于 2022 年 4 月 28 日对广东榕泰实业股份有限公司 2021 年

度财务报表出具了大华审字[2022]005071 号带与持续经营相关的重

大不确定性段落的保留意见审计报告，对于该报告中导致发表上述意

见的事项，我们出具了大华核字[2022]003425 号关于对广东榕泰公

司 2021 年度财务报表非标准审计意见涉及事项的专项说明。导致对

2022 年度财务报表出具带强调事项段及与持续经营相关的重大不确

定性段落的无保留意见审计报告的事项中关于与持续经营相关的重

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 6页

大不确定性事项在本年度仍然存在，其对本年度的影响已在本专项说

明中进行了说明，关于保留意见事项在本期已消除，现就 2021 年度

审计报告中保留意见事项在本期消除情况说明如下：

（一）2021 年度形成保留意见的基础

1、关联方资金占用

如合并财务报表附注六中的注释 6、附注十一（五）6 所述，截

至 2021 年 12 月 31 日，广东榕泰公司的控股股东及其他关联方通过

资金往来的方式形成的资金占用账面余额为 32,843.14 万元。上述关

联方资金占用事项的清偿方案已经广东榕泰公司 2021 年度第八届董

事会第二十次会议审议通过。广东榕泰公司未有效执行与防范控股股

东及其他关联方占用上市公司资金有关的内控制度，我们无法就广东

榕泰公司控股股东及其他关联方资金占用情况和关联方认定的准确

性、完整性以及资金占用清偿方案的预期可执行及效果获取充分、适

当的审计证据。

2、揭阳地区应收账款真实性

2021 年末，广东榕泰公司揭阳地区化工业务客户应收账款账面

余额 56,215.54 万元、坏账准备 19,759.16 万元、账面价值 36,456.38

万元，对应实现的 2021 年度营业收入 35,346.41 万元。2021 年度揭

阳地区客户应收账款周转次数为 0.55 次，显著低于其他地区的 1.74

次，我们未能够完整获取上述货物销售过程中的流转单据，且由于揭

阳地区产品销售主要采取自提方式进行，亦无法通过第三方物流单位

对货物的真实流转情况进行合理判断。据此，我们对广东榕泰公司揭

阳地区应收账款及相关业务是否真实存在重大疑虑。

（二）关于 2021 年度保留意见涉及事项在本期消除情况的说明

1、关联方资金占用在本期消除情况

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 7页

针对该事项，广东榕泰公司原实际控制人杨宝生及其关联方积极

筹措资金，于 2022 年 1-5 月、2022 年 6月 1日以现金及原材料抵账

方式归还占用的公司资金 19,359.05 万元，于 2022 年 6 月 2 日-6 月

23 日以现金方式归还占用的公司资金 455.45 万元，于 2022 年 6 月

27 日以现金方式归还占用的公司资金 13,028.64 万元。至此，2022

年期初存在的关联方非经营性资金占用 32,843.14 万元已清偿完毕，

且本期未发生控股股东及其他关联方资金占用情形。

同时，广东榕泰公司不断完善治理结构，已于 2022 年 5 月 20 日

完成董事会、监事会换届，聘任新一届经营管理团队。为规范公司治

理，广东榕泰公司新任管理层全面贯彻实施企业内部控制规范体系建

设，优化公司业务及管理流程，并于 2022 年 8 月制订《防范控股股

东或实际控制人及其关联方资金占用管理办法》，明确防范资金占用

措施及责任追究机制与处罚。

针对以上事项，我们执行的主要审计程序如下：

（1）检查原材料抵账相关的原材料采购发票、入库单等单据，

评价其定价的公允性；检查现金清偿相关资金转账凭证，核实其清偿

金额的准确性；

（2）获取杨宝生及其控制的公司与高大鹏及其控制的公司、李

亚威签订的相关协议，检查相关方代付款项与资金转账方是否一致；

（3）出具大华核字[2022]0010671 号、大华核字[2022]0011245

号广东榕泰实业股份有限公司关联方非经营性资金占用清偿情况说

明，确认 2021 年末关联方资金占用款项已清偿完毕；

（4）评价广东榕泰关于防范控股股东及其他关联方占用上市公

司资金有关的内部控制的设计和并测试其运行有效性。

基于已执行的审计工作，我们认为，广东榕泰公司上期控股股东

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 8页

及其他关联方资金占用事项在本期得到有效推进，相关事项在本期已

消除。

2、揭阳地区应收账款真实性在本期消除情况

针对该事项，广东榕泰公司采取如下措施：

（1）组织专项工作组实地走访揭阳地区主要客户，判断客户经

营情况和应收账款的可收回性。

（2）应收账款挂牌转让：聘请北京卓信大华资产评估有限公司

对揭阳地区大额应收账款客户如揭阳市正华化工有限公司、揭阳市佳

佳美鞋业有限公司等 42家债权资产进行评估，出具了基准日为 2022

年 7月 31 日的卓信大华咨报字(2022)第 5009 号《广东榕泰实业股份

有限公司拟处置其持有的应收债权项目债权价值分析报告》，评估价

值为值 9,165.87 万元，并以此作为定价依据，连同其他客户全部应

收账款，以 10,695.32 万元的价格在南方联合产权交易中心公开挂

牌；2022 年 12 月 05 日征集到广东南兴投资咨询有限公司（以下简

称“南兴投资”），按照产权交易规则，确定南兴投资为标的资产的

受让方并签订了《应收账款转让协议》，经双方友好协商，标的应收

账款的转让价款为 10,695.32 万元；协议约定“交割日后，受让方不

得向转让方追索已支付的转让价款，不得要求转让方承担未收回的应

收账款差额，亦不得要求转让方回购标的资产”；2023 年 4月 21 日，

揭阳市长和塑胶实业有限公司（自广东粤财资产管理有限公司受让取

得广东榕泰公司的单户债权本金 3,000.00 万元，以下简称“长和塑

胶”）、广东南兴投资咨询有限公司与广东榕泰公司签订《债权转让

暨抵销协议》，协议约定：长和塑胶将单户债权转给南兴投资，南兴

投资将债权中的 3,000.00 万本金用于抵销其应向广东榕泰公司支付

的应收账款债权转让价款中的同等金额，抵销完成后，广东榕泰公司

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 9页

应收南兴投资债权转让款余额 7,695.32 万元。

（3）应收账款债权转让通知：广东榕泰公司就上述应收账款转

让债权向客户邮寄发送《债权转让通知》，针对派送不成功的客户，

通过工商登记邮箱发送《债权转让通知》，并登报通知。

针对以上事项，我们执行的主要审计程序如下：

（1）实地查看揭阳地区应收账款主要客户，通过观察厂区人员

流动等判断其经营情况；

（2）选取交易金额及应收账款余额较大客户，执行访谈程序，

询问其与广东榕泰公司交易情况，包括但不限于交易背景、合同签订

情况、交易价格、付款与发货、发货及运输、退换货等,客户回复自

广东榕泰公司及其他同类供应商采购货物的方式均为自提且现场验

收。

（3）不定期观察广东榕泰公司厂区内往来运输车辆情况，该厂

区部分厂房和设备已出租给揭阳市顺佳和化工有限公司用于生产化

工产品，根据观察记录，大部分为不同牌照的货车，很少有“XX 物

流”字样的车辆进出，与“揭阳地区产品销售主要采取自提方式进行”

的说法基本相符，货物运输模式符合当地交易习惯；

（4）抽样查询广东榕泰公司所开具销售发票在客户税务系统中

记录的进项税抵扣情况，并将查询数据导出与广东榕泰公司账面记录

信息进行对比。

（5）抽样执行函证程序，函证内容包括发生额、余额、债权转

让事项等；

（6）获取广东榕泰公司与南兴投资咨询签订的《应收账款转让

协议》，关注其交易标的、转让价款、转让价款的支付方式和期限、

交割及其他安排等条款，判断受让方对相关转让不具有追索权，并对

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 10页

南兴投资咨询负责人进行访谈，询问该交易的商业背景及转让协议主

要条款，确认交易的真实性；并获取《债权转让暨抵销协议》检查关

键合同条款，并对相关方进行函证、访谈，确认合同中债权转让事项

的真实性；

（7）获取卓信大华咨报字(2022)第 5009 号《广东榕泰实业股份

有限公司拟处置其持有的应收债权项目债权价值分析报告》，对上述

价值评估报告的分析方法、假设条件及分析过程访谈北京卓信大华资

产评估有限公司，评价其定价的公允性；

（8）通过天眼查查询南兴投资咨询的工商信息，并聘请北京市

天元（广州）律师事务所对其与广东榕泰公司是否存在关联关系发表

法律意见；

（9）向广东榕泰公司询问应收账款债权转让告知客户的流程，

获取《债权转让通知》，查看告知内容，检查邮寄《债权转让通知》

及物流派送结果的记录情况，针对揭阳地区派送不成功的客户，检查

相关登报信息，并与广东榕泰公司联合通过客户工商登记邮箱发送

《债权转让通知》，通知内容包括但不限于基于南方联合产权交易中

心公开挂牌转让方式将广东榕泰公司持有的以货物自提方式形成的

应收账款转让给南兴投资，相关权利的所有权益、权利及义务一并转

让，截至本报告出具日，尚未收到客户对上述《债权转让通知》的异

议回复。

基于已执行的审计工作，我们认为广东榕泰公司针对揭阳地区应

收账款真实性在本期已消除。

本专项说明是本所根据中国证监会的有关规定出具的，不得用作

其他用途。由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的会计师事务

所和注册会计师无关。

大华核字[2023]000414号非标准意见涉及事项的专项说明

第 11页

（本页无正文，为大华核字[2023]000414 号非标准意见涉及事项的

专项说明之签字盖章页）

大华会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师：

中国·北京

姜纯友

中国注册会计师：

吴少华

二〇二三年四月二十四日

	广东榕泰实业股份有限公司

		2023-04-25T19:48:54+0800
	yyzw

		2023-04-25T19:48:54+0800
	yyzw

		2023-04-25T19:48:54+0800
	yyzw

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.

		2023-04-25T19:50:05+0800
	Sign Test.